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Αθήνα, 8.09.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε. 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

             Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

             Υπουργό Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Ελλείψεις, αυθαιρεσίες και περικοπές στα δρομολόγια μεταφοράς μαθητών στον 

Δήμο Σαρωνικού και γενικότερα στην Ανατολική Αττική» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί,  

Σύμφωνα με την αναλυτική επιστολή του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου Γενικού 

Λυκείου Καλυβίων, η μετακίνηση των μαθητών - μαθητριών παρουσιάζει σοβαρές αποκλίσεις 

από τις προβλέψεις της διακήρυξης και τις συμβάσεις μεταφοράς, όπως αυτές έχουν ανατεθεί 

μέσω του ΕΣΗΔΗΣ (παρ. 1 του άρθρου 2 του ΦΕΚ 4217Β/2018, όπως τροποποιήθηκε από το ΦΕΚ 

2051Β/2024). 

Συγκεκριμένα καταγγέλλεται η σύμπτυξη δρομολογίων χωρίς την απαιτούμενη συνεννόηση με 

γονείς και Διεύθυνση σχολείου, κατά παράβαση των ειδικών όρων των διακηρύξεων (π.χ. παρ. 

7.6.3 της διακήρυξης 4/2022, σελ. 64). Ορισμένα λεωφορεία φθάνουν στο σχολείο υπερβολικά 

νωρίς (έως και 30 λεπτά πριν την ώρα προσέλευσης), αφήνοντας μαθητές σε μη στεγασμένους 

χώρους, χωρίς επίβλεψη, γεγονός που εγκυμονεί κινδύνους ασφάλειας. Ακόμη, δεν τηρούνται τα 

αναφερόμενα δρομολόγια, ούτε εξυπηρετούνται πλήρως όλες οι στάσεις που προβλέπονται. 

Υπάρχει χρήση μικρότερων οχημάτων, που ενδεχομένως δεν πληρούν τους όρους για τον αριθμό 

μαθητών. Τέλος, πολλοί μαθητές έχουν μείνει εκτός μεταφοράς λόγω της μετάβασης από το 

Γυμνάσιο στο Λύκειο και των χιλιομετρικών ορίων, ενώ η περιοχή χαρακτηρίζεται από ελλείψεις 

σε υποδομές πεζής κυκλοφορίας (π.χ. έλλειψη πεζοδρομίων, διάβασης, φωτισμού). Δεν υπάρχει 

επαρκής δημοτική συγκοινωνία, ούτε ενδείξεις ουσιαστικής στήριξης από τον Δήμο Σαρωνικού, 

παρά τις δυνατότητες για παρέμβαση σε δρομολόγια ή εξαιρέσεις. 

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις αρμοδιότητες που προβλέπει το άρθρο 5 του 

ΦΕΚ 4217Β/2018 για τους εμπλεκόμενους φορείς (Περιφέρεια, Διεύθυνση Εκπαίδευσης, Δήμος, 

σχολικές μονάδες, κ.λπ.), 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Γνωρίζετε τα καταγγελλόμενα ζητήματα που αφορούν τη μη τήρηση των συμβατικών 

υποχρεώσεων από τους μεταφορείς; 

2. Έχουν πραγματοποιηθεί έλεγχοι από την Περιφέρεια ή άλλους αρμόδιους φορείς για την 

ορθή εκτέλεση των δρομολογίων; Αν ναι, ποια είναι τα πορίσματα αυτών; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8466

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1791

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/9/2025



 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 546 23   |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  2 / 2 

3. Υπάρχει πρόθεση κατ’ εξαίρεση ρύθμισης των χιλιομετρικών αποστάσεων για μεταφορά 

μαθητών στο 2ο ΓΕΛ Καλυβίων, λόγω έλλειψης ασφαλών διαδρομών πεζών; 

4. Προτίθεστε να λάβετε άμεσα μέτρα για τη βελτίωση της ασφάλειας των μαθητών κατά την 

πρωινή προσέλευση στο σχολείο (λ.χ. στεγασμένος χώρος, αλλαγή ωραρίου δρομολογίων, 

ενίσχυση με επιπλέον λεωφορεία);  

5. Ποιος έχει την ευθύνη για την καθημερινή βεβαίωση της καλής εκτέλεσης των 

δρομολογίων; Έχει ενημερωθεί η Περιφέρεια για αποκλίσεις ή προβλήματα στο 

συγκεκριμένο σχολείο; 

 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (Α.Κ.Ε.) 

Παρακαλείσθε όπως μου χορηγήσετε τα ακόλουθα έγγραφα: 

1. Αντίγραφα όλων των συμβάσεων μεταφοράς μαθητών που αφορούν το 2ο ΓΕΛ Καλυβίων 

για τα έτη 2023-2024 και 2024-2025, καθώς και τα παραρτήματα (π.χ. χάρτες 

δρομολογίων, αριθμός μαθητών, ωράρια). 

2. Έγγραφα επικοινωνίας και βεβαιώσεων από τη Διεύθυνση του σχολείου προς την 

Περιφέρεια σχετικά με την αλλαγή ή μη εκτέλεση των δρομολογίων. 

3. Πορίσματα ελέγχων (αν έχουν διενεργηθεί) από την Περιφέρεια Αττικής ή άλλες αρχές για 

τη συμμόρφωση των αναδόχων προς τους όρους των συμβάσεων. 

4. Επικαιροποιημένο σχέδιο ασφαλών διαδρομών πεζών για μαθητές στο Δήμο Σαρωνικού, 

εφόσον υπάρχει, ή σχετικά έγγραφα από το Υπουργείο Εσωτερικών/Δήμο Σαρωνικού. 

5. Έγγραφα που τεκμηριώνουν τυχόν κατ’ εξαίρεση ρυθμίσεις για τη μεταφορά μαθητών 

από και προς την περιοχή Λαγονησίου και Σαρωνίδας.  

 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




